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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr AKTIVET 2017 2014

Aktivet Alatshkurtra
> Akfivet monetare 72.760.451 37 960 792

1 Banka 72,709,556 36.888 575
2 A*a 50.896 LO72.216

> lnvestime 0 0
1 Ne tftui pronEsie tE niEsive ekonomike brcnda qrupit
2 Aksionet e veta
3 Tetien Financiare

> TE dreita td ark6tueshme 131.813.711 165.422.466
'I Noa aktivitelii shfMdTimit 125 905 292 165 422 46€,
2 Naa niEsite ekonomike brenda atuDil
3 Naa niCsite ekonamike ku ka intercsa oiesEnaftese
4 Te tiera 0 0
5 Kapital i nenshktuar i DaDaauar
6 Ket kesa ndaitatim taksave 5.908.420 0

> lnventaret 76,252,523 156.383.982
1 Lende e oare dhe materiale te kansumueshne 76.A97.523 '153 032 051
2 Prodhime ne proces dhe qivsemDrcdukte 0 0
3 Produkle te qabhme c 0

155,00C 155.000
5 Aklive Bioloqiike (Gie e qialle ne ffitie e maimdri) c 0
6 AAGJM tc nbailura oer shitie
7 PanpaqimepErinventar c 2.621.O39

0 575 492
> ShDenzime t6 shtvra 0 0
> Td arkdtueshme nqa td ardhurat e konstatuara

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 280,826,686 359 767 .244
Aktivet Afatqiata
> Aktive financiare 0 0

1 Titui pronesie nE niqsitd ekononike brcnda gtupit
2 Tilui tE huadhenies ne niesite ekonomike hrcnda orupit
3 TituiDran,sie nE niqsiId ekonomike ku ka intercsa oiesemarrbsc
4 Tituitd huadhdnies nd niesirc ekononike ku ka intercsa Diesbmanese
5 Titui t-d tierE t-d mbailur si aktive afatoiata
6 Tiluirc Ibre te huadhdnies

> Aktivef materiale 178,149,670 141,064,845
1 Toka dhe nd-6ftesa 175,791.672 138.240.988
2 Impiante dhe makineri 301 726
3 Te tiera lnstalime dhe Daiisie 0 0
4 Paiisie komDiuteike. paiisie zvre 2.094 837 2.522.131
5 Paraoaoime Det ak ve materiale dhe ne Droces

> Ativet bioloqiike 0 0

> Aktive io mate.iale: 0 0
1 Koncesione.Datenta licenca.ma*a treotare.te dreita dhe aktive ie noiashme
2 EnriiMic
3 ParaDaoine DEr AAJM 0 0

> Aktive tatimore tE shtvra
> Kaoitali i ndnshkruar i baDaouar ". - 

.,z,u 7^i1-^ ir
ll-. /'"! t ,\r-\

TOTALI AKTIVEVE AFdIGIIATAI'III'i =I"J 178,149,670 141,064,845

AKrrvE ror\rLry )Jt 458,976,356 500,832,085

'-"' N@#



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

DETYRIMET DHE KAPITALI

rime afatshkurtra: 231 477 081 230,971.847

3 ArkCtime nC avancd
'163,913,196 162,816,998
65,121,160 64,390,055

ekononike ku ka intercsa Diesema|r4se

1,365,879

2,398,913

shpenzime te konstatuara
Te ardhura tii s 53 649 142 106,487,181

Totali i Detyrimeve afatshkurtera 285,126,223

2De i n stituc ioneve te kred ise
3 Afuetimel nE avanc$

5 Ddftesa ie
6Te ne ndainiesive ekonomike brenda

ekonomike ku ka interesa

ueshme oBt shDenzime t6 konslatuan
> TE ardhura tE s

Provizione:

me tatimore fd

Totali i Detvrimeve a

DETYRIMET TOTALE 285,126,223 337,459,028

KaDitalidhe Rezervat
taliiNEnshkruar 90,250,000

> Primi i lidhur me kapitalin
> Rezerva rivleresimi

28,654,355
> Fitimi i

> Fitim / Humbja e Vitit 10,477,075

Totali i Kapitalit 173,850,133 163,373,057

TOTALI I DETYRIMEVE 458,976,356 500 832,085



Pasqyra e Pedormances
(Pasqyra e td ardhurave dhe shpenzimeve)

Fomati 1 - Shpenzimet e shfrytezimit te klasifikuara sipas natyres

Nr P€.shkrimi i Elementeve 2017 2016

Te ardhula nEa aktiviteti I shfrytezimit 231,454,255 976,468,808

NdryshimlnE inventarin e produKevotit gatshme dhe prodhlmit n€ proces

Puna e kryernga nj€sia €konomike dhe e kapitalizuar

T€ ardhura te tiera t€ shfMezimit 0 0

L6nda e par€ dh€ materiale td konsumueshme -188.382.416 -902,766.896
1 Landa e para dhe nateiale te konsunueshme -174 644.242 -124736.154
2 TE lierc thpenzine -13 73A 174 -774 A3A 734

Shoenzime tE Dersonelit -24,002,198 -17,915,557
1 Paoa.lhe shDehline -20.567.436 -15.351 891
2 ShDenzime tai siourimeve shooercrc/shendetsare haraoilur vecnas -3.434.762 -2.563.766

nda shhehzimel Ddr Donsionet)

Zhvler6simi i aktiveve afatoi.ta mat€.iale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 5.045.775 -5.535.030
Sho€nzime tE tiera shfrvlezimi -1.080,859 -1,220,418

Te ardhura tii tiera 426,295 -1,279,742

1
Tc ardhura nga njesib ekanonike ku ka intercsa pjesemaffese (paraqilur
vecmas tE atdhurat noa niesite ekananike brenda oruDi!)

2 Te ardhura nga investimet.lhe huale e ljera pjese e aktiveve atatgjata
baraoiturvqcnas tat ardhunt nda niEsitE ekananike brcnda oruoit)

3
lnleresa le atketueshCn dhe te ardhun td tjem t6 ngjashne (paraqilut
vecnas te atdhuatnoa niesite ekananike brenda arupit)

-426 295 -1,279,742

zhvlerisimi i aktiveve financiaro dhe investlmeve financiare te mbajtura sl

s h oenzime financiare 0 0

'| Shpenzine interesi dhe shpentne tc ngjashne (paraqitur veQmas

shDenzimet Ddr t'u Daauar tek nicsirc ekonomike brenda o Dit)
Shhenz i ne 14 liera fi n a nci arc

Piesa e fitimlvhumbies noa Diesemaniet

Fithi/Humbia para tatimit 12.516.711 47.750.665

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 2.039.636 7.345.723
1 ShDenzini aklual i latinit nbi fitinin 2.039.63€ 7.345.723
2 shDenzini i lalin lilinit te shtwe

Piesa e lalim fnimft le Diesenarieve

Fitimi/Humbie e vitit 10,477,O75 40,404,943

Pbnarat e niesisa ekonomike meme
lntercsal io-kontrcIuese

Pasqvra e tE Ardhurave Giithepdrfshirese

Nr Pershkrimi i Elementev€ 2017 2016
10,477,075 40,404,343

TeardhulaieiieraaiilheDerfshireseoervitin:
Drerencat r+l) noa odrklhlmilmonedhes ne veDimtarite huaa
Dferencat (+/.) noa dvbrcsimi i aktiveve aiaiaiata mateiale
Diferencat (+/-) noa rivlercsimi i aktivet financiarc te mbajtura per shltte . :li o, .i.
Piesa e to ardhurave oiitheoefshirese noa oiesemarriet /r'q)Z\s doi\. ':.\\

Toialiiie adhurave te tiera qllihepedshirdse pervltin
rfshirese per vitin

Totali i te ardhumve/humb hift,tse

(



Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(p6rdorur ng) aktivitetin e shfrytezimit

Fitin /Hunbja e vitit 10,477,075

Rregullimet pet shpenzimet iononetarc:
Sh pe nzi n et f i n an cia rc iomonetare

Shpenzimet pcr tatimin mbifitimin iomonetat

Shpenzime kansumi dhe amonizimi -3,260,514

Zhvlercsini i aktiveve afatgjata nateiale
Fluksi i mjeteve monetarc i petlshi+ ne aklivitetet investuese:

Filin nga shitja e aktiveve afatgjata nateiale
Ndryshimet ne aktivet dhe detyinet e shfryt1zinit:

Renie/(ffitje) ne ft drejtat o aft'tueshme dhe te tjen 33,608,755

Ren ie/(ffitje ) nd i nve ntare 80,131,459 -150,552,138

Rritje/(rEnie) ne detyrimet e pagueshme 90,925,988

Ritje/(renie) ne detyine per punoniqsit

lvljete monetare neto nga/(pdrdorur n€)aktivitetin e shfryt6zimit 129,768,299 -84,144,585

Fluksi iMjeteve Monetare nga/{pdrdorur ne) aktivitetin e inveslimit

Pam neta te pcrdarurc pcr blerjen e filialeve

Para neta tE arkEluara nga shitja e filialeve

Pagesa per bleien a aktivovo afatgjata mateiale -42,130,600

A*etine nga shitja e aktiveve afatgjata matetiale I,323,487

Pagesa pdr hlerjen o investimeve b tjerc

Arkctime nga shilja e investimeve tE tjera

Divident, tE a*6tuar

Mjete monetare neto nga/(perdorur nE) aktivitetin e investimit -42,'130,600

Fluksi i Mjeteve ll/lonetare nga/(pErdorur nE) aktivitetin e financimit

ArkEtime nga emetimi i kapitalit aksionat

Arketime nga emetimi i aksioneve td pErdorum si kolateral

Pagesa e koslove tE transaksionil qE qdhen me kreditb dhe huatd

Riblerje e aksionave tA veta

Pagesa e aksioneve te pgrdorura si kolatehl

Pagese e cletyimeve te qirase linanciare

Diviclende te paguar

ll/ljete monetare neto nga/(pdrdorur ne) aktivitetin e fifa;cifr
Grcntet dhe te ardhurct e shtyra '106,487,181

34,799,660 31,666,084Rritje/(rdnie) neto ne mjete monetare dhe eku

Mjete monetare dhe ekuivalent6 tE mjeteve 37,960,792 6,294,708

Efekti i luhaljeve tE kursit tc kEnbinit te

Mjete monetare dhe ekuivalentE td mjeteve mo 37,960,792
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SHENIMET SPJEGUESE
Soarlm:

Dhenia eshenirneve shpteguese ne keie pjeseeshG e delvrueshme slpas sKK 2 iperrniresuar

PLolesimiite dhenave € kesal pjese duhetG behel slpas k€rkesave dhe slruKures siandarte te

percaktuaE ne SKK2le pemiresuar. Rradha e dhenies se spiegimeveduhellejete:
a) lnfomacion i p€qjiihsenr dhe polftkalkonlabel

b)Shenjmelqe shpjegojne zeral e ndryshem i€ pasqvrave financiare

c, sr eri- e tF.je.a s\ojeseLse

A I lnformacion i p€roiithshgm

1 Kuad ligjor: Ligjil9228 d|29.04.2004"Pet Kontabilitetin dhe Pasqyrat Fjnanciafe"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabiliteiit ne Shqiperi (SKK 2)

3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejiat dhe detyrimet e konstatuara (SSK 1)

4 Parirnet dhe karakteristikai cilesore te perdorura per hartimin e P F : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e sai aktivet'pasivet dhe

transaksionei ekonomike 1e veta.
b) VUI[4ESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone lapoduse eshle e siguruar duke

mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KO[/]PENSI[/] midis nje akiivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis ie ardhu€ve dhe

shpenzlmeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK
d) KUPTUSH[rER|A e Pasqyrave Financiale eshte realizuar ne masen e plote perle

qene ie qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohurile pergjilheshme le
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiaae
jane hariuarvetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime rnateriale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqities me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbifomen liglore
- Parimjn e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem ie leperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem

- Parimin e pLoteslse duke paraqitur nje pamje ie vertete e te drejle ie PF

- Parimin e qendrushmerise perte mos ndryshuar polilikat e meiodat kontabel
- Padmin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave

A ll Politikat kontab€l
Per percaktimin e kosios se inventareve eshte zgjedhur meioda "FlFO" ( hyrje e pare ,

dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fillestar i nje elementile AAIVI qe ploteson kriteret per njohie si aktiv ne bilanc

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)

Per prodhimin ose krijimin e AAI\I kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

nteresat) eshte meloda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimii.(SKK 5)

Per vleresimi i mepaseshem iMI\I eshte zgjedhur modeli ikostos duke i paraqitur ne

bilanc me kosto rninus amortizimin e akumuluar' (SKK 5)

Per llogaritjen e amortizimit ie AA[.4 (SKK 5) njesiajone ekonomike ka percaktuar

si meiode te amortizimlt te ndertesave metoden lineare dhe perAAM te tjera meloden e amortizimii

mbibazen e vleftes se mbetur ndersa normal e amortizimii jane perdo lrte njellojta me atoie sistemlt

fiskal ne f!qidhe konkretisht :

- Per nderiesat me 5 % te vlefles se mbetur
- Komp.ute'a e sisten_e .nforrfacioni^me 25 % te vLefies se mbetur

- Te gjirha MII te tjera meAyode v]€ftes se mbetur

Per loqa'itj;n e amodiziglit{e,..qsMtc}Kg\sia e(onom ke raponuese \a
percakl-ar s' melo;e te amort zinit y'/S{ei tiprtgSe rlA&\hen e amortizim t ne 15 % re vit



SHENIMET SPJEGUESE

E Shdnimet oe shoieqoind z6rat e ndrvshdm te pasqvrave financiare

1

2

B
1

2

lvljetet monetare
Banke

Vleresimi I valutave me kursin 1 usd 128,17 dhe 1 euro 135.23
Kerkesa per tu arketuar
Kliente
Kerkesa te tje€
Kerkesa ndaj tatim taksave
-tvsh kreditor
-tatim fitimi paguar teper
-te tjera tatime paguar teper

AAII (sipas pasqyres se AAM bashkangjitur)

viti 2017
72,760,451

72,709,s56
50,896

131,813,711
125,905,292

0
5,908,420

viti 2016
37,960,792

36,888,575
1,072,216

165,422,466
185,422,466

0
0

178,149,670 141,064,845

Huate bankare
- Banka
- Banka

afat shkurtera afat gjata
0
0

0
0

Detyrimet tatimore
'I tvsh
2 tatim fitimi
3 tatim burim

DeE met ndaj punonjCsve dhe sigurimeve shoqaorc/shdndetsorc 2,408,660
1 Paga pa paguar 1,874,438
2 Sigurime shoqerore/shendetsore pa pagua 534,222

5 Detyrimet afat shkurtera afat gjata
1 furnitore 163,9{3,196
2letjeta 65,121,160
3 Grantei dhe te ardhural e shtt 53,649,142

afat gjata

6 Kapitali
gjendja kapitalet e veta 1/l
RezeNa ligjore
RezeNa te tjera

I!!!LLpe9!peInd a16

shtese nga fitimi vjetor
shperndarje dividenti

282,683,499 333,694,235
0 163,913,196 162,816,998
0 65,121,160 64,390,055

53,649,142 106,487,181
34.064 2.398,913

- 474,694
- 1,896,007

34,464 28,213

1,365,879
1 ,429,319

336,561

'173,850,133 163,373,057
90,250,000 90,250,000
6,084,007 4,063,760

67,039,051 28,654,355
00

10,477,075 40,404,943

C Shenime te tiera shpieqeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit perte cilat behen rlegullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te ciat nuk behen rregulJine nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhai koniabel te mepareshrne ie konstalla€ gj;te , ,;;1:.:onura ne pefluonar 
^ortraoer 

Lc rrcparesrrre re KorsLaiuara claLer ,, o;.\ ipedJdl^es.rlalo{tu€q€ dhe qe kor,gjm nuk ka. 
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